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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA GJIROKASTER
KESHILLI I BASHKISE
KRYETARI I KESHILLIT

N4 /31, Prot Gjirokastér mé 84 : 2.:2023
Lénda: Procesverbal i mbledhjes sé datés 14.12 .2023.

Ng zbatim t€ Ligjit Nr. 139/ 2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” dhe Rregullores sé Késhillit
Bashkiak po ju vendosim né dispozicion procesverbalin € mbledhjes sé datés 14.12. 2023
PROCESVERBAL

I mbajtur sot né 14.12.2023 n& mbledhjen e Késhillit Bashkiak Gjirokastér, Mbledhja po zhvillohet
né sallén e Mediatekés prang Universitetit “Eqrem Cabej”. Mbledhja fillon né orén 12:05

Marrin pjesé né mbledhje 22 anétaré dhe i bashkohen mbledhjes Spartak Drasa, Adrian Novi dhe
Fatjona Basha anétaré . Z. Dashnor Qeli I cili &shté online.Gjithsej 25 anétarg.

Mungojné né mbledhje; Rova,Cabeli, Aliko, Leskaj, Cacaj, Mahmutaj.

Hapet mbledhja nga Znj.Isaraj. Eshté kuorumi pér fillimin ¢ mbledhjes.

Znj. Isaraj paraqet rendin e dités s¢ bashku me 2 pikat shtesé t& propozuar nga ekzekutivi

1. “Pér Autorizimin e Bashkisé Gjirokastér pér nisjen e procedurave pér nénshkrimin e
kontratés dhe implementimin e projektit t& finacuar nga UNESCO dhe HERALD”
2. “Pér trajtim me bursé t€ nxénésve, pér vitin 2023-2024”,

1. Miratim i procesverbalit t&€ mbledhjes s& datés 04. 12,2023,
2. P/Vendim “Pér miratimin ¢ PBA 2024-2026 dhe Buxhetit Vjetor 2024”.
3. P/Vendim “Pér miratimin e kalendarit t& t& pérgatitjes s&€ ProgramitBuxhetor Afatmesém

2025-2027 dhe buxhetit vjetor 2025,

4. P/Vendim “Pér miratimin e numrit maksimal t€ punonjésve dhe nivelit t& pagave né
bashkiné Gjirokastér pér vitin 2024,

5. P/ Vendim “Pér miratimin e ngritjes, pérbérjes dhe funksionimit téKomisionit t&

Strehimit”.
6. P/Vendim “Pé&r miratimin e vlerés maksimale t& subvencionit t& girasé dhe t& nivelit t&

qirasé mesatare né treg t€ lirg pér vitin 2024,
7. P/Vendim “Pér miratimin e dhénies sé sipérfageve té tokave bujqésore me qira”

8. Té& ndryshme.

Hidhet né voté dhe miratohet rendi I dités me pikat shtesé me 22 vota pro.



Miratohet me 22 vota pro procesverbali i mbledhjes s& datés 04.12.2024.ZNJ. Isaraj: Propozoj qé
pikén 2 t& rendit t& dités q& ka te b&jé me buxhetin ta 18mé pér né fund t& mbledhjes dhe t&
vazhdojmé me pikat e tjera.

Hidhet né voté dhe miratohet propozimi I znj Isaraj.

Znj. Isaraj paraqet pikén 3 t& rendit t€ dités: P/Vendim “Pér miratimin e kalendarit t€ t& pérgatitjes
sé& ProgramitBuxhetor Afatmesém 2025-2027 dhe buxhetit vjetor 2025”

Miratohet me 21 vota pro pika 3.Abstenim Erion Shehaj.
Kalohet te pika 4 e rendit te dités:

Z. Llogo: E kemi kaluar né¢ Komisioni ¢ Ekonomisé dhe morém informacion se arsyeja e shtimit
t€ nr t€ punonjésve nga 621 né 641 &shté rritja e shérbimeve, rritja e performancés sé shérbimeve
utilitare dhe sektori i IT-sé.

Hidhet né voté dhe miratohet me 22 vota pro

Kalohet te pika 5: P/ Vendim “Pér miratimin e ngritjes, pérbérjes dhe funksionimit t&€ Komisionit
t& Strehimit”.

Shprehet né emér t€ Komisionit t&€ Shéndetésisg, Barazisé Gjinore dhe Ceshtjeve sociale z. Arianit
Mubho:

Maerialet kan& kaluar né komision dhe jemi shprehur dakord pér trajtimin e tyre né mbledhjen e
sotme.

Z. Brahimi: A nuk duhet t¢ keté komisioni pérfagésues t&€ Késhillit Bashkiak dhe t& Shogérisé
Civile?

Z Nebiaj: Né zbatim t& VKM Nr. 22/2018 pérbetja e komisionit parashikohet t& jeté me 3
pérfagésues t& bashkisé dhe 2 shoqéri civile, gjé e cila éshté zbatuar né material.

Miratohet pika 5 me 22 vota pro.
Hidhet né voté dhe miratohet pika 6 me 22 vota pro.

Hidhet né voté dhe miratohet me 22 vota pro pika 7 P/Vendim “Pér miratimin e dhénies sé
sipérfageve t¢ tokave bujgésore me gira”.

Kalohet te 2. “Pér trajtim me bursé t& nxénésve, pér vitin 2023-2024” dhe miratohet me 22 vota
pro.

Kalohet te pika 2 shtesé“Pér Autorizimin e Bashkisé Gjirokastér pér nisjen e procedurave pér
nénshkrimin e kontratés dhe implementimin e projektit t& finacuar nga UNESCO dhe HERALD?”,

Sqaron znj. Jorida Muho né lidhje me kétg piké

Pas aplikimit nga bashkia Gjirokastér pér dy projekte t&€ réndésishme jemi shpallur fitues né dy
projekte t€ cilat kan€& t& b&jné : Ipari I mbéshtetur nga UNESCO dhe ka té béje me evidentimin



dhe mbéshtetjen e artizanéve me njé vleré 80 mijé euro kurse I I dyti ka t& béje me lidhjen e
marréveshjeve pér shkémbime teatrale me teatrot publike té Pulias dhe t&€ Podgoricés me njé vleré
36mijé euro.

Hidhet né voté dhe miratohet me 22 vota pro “Pér Autorizimin e Bashkisé Gjirokastér pér nisjen
e procedurave pér nénshkrimin e kontratés dhe implementimin e projektit t& finacuar nga
UNESCO dhe HERALD”.

Znj. Isaraj Kalojmé te pika mé e réndésishme e mbledhjes:

Pér Komisionin e Ekonomisé shprehet Z. Gentian Llogo. RELACION I KOMISIONIT TE
EKONOMISE

Komisioni IFinancave, Buxhetit , Pasurive Bashkiake dhe Planifikimit t& Zhvillimit Strategjik
imbledhur né daté& 13.12.2023

Né lidhje me miratimin e PBA 2024-2026 vlen pér tu theksuar se shpenzimet operative synohen
t& mbahen konstante né vlerén 1%-2%. Krahasuar me buxhetin vjetor 2023.

PBA parashikon shpenzime né shérbimet kryesore si”

o Infrastrukturé arsimore
o Inrastrukturé rrugore
o Menaxhim I pyjeve dhe kullotave

Pér PBA 2024-2026 jané parashikuar shpenzime pér projekt& né vlerén 32.590.000.

Né zhpenzimet kapitale vlera totale parashikohet 304.989.0000 leké ku pjesén mé t& madhe e
ZEngé ;

1. Rikonstruksioni [ objekteve arsimore.
2. Ndérhyrje né infrastrukturén rrugore dhe né ndrigim.

Krahasuar me 2023 ku shpenzimet kapitale ishin n& vilerén 269.769.0000 &shté planifikuar rritja
me 9.7%.

Synimi [ PBA

o Mbéshtetja dhe menaxhimi i nfrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit.
. Mbéshtetja e e administrimit t& pyjeve dhe kullotave.

° Mbéshtetja e rrjetit rrugor né Njésité Administrative dhe ndrigimi.
o Menaxhimi I mbetjeve.

o Mbéshtetja pér arsimin.



° Mbéshtetja pér siguriné publike ku béjné pjesé zjarrfikésja, Policia vendore dhe
Emergjencat Civile.

Né& buxhetin vjetor 2024 parashikim I shpenzimeve éshté fokusuar né ;
l.Rritja e performancés né shérbimet komunitare utilitare sipas zérave:
Menaxhim i mbetjeve

Ndrigimi rrugor

Shtimi i hapésirave t& gjelbra

Zgjerimi i zonave q& mbulohen me ndrigim né njésité€ administrative

2.Mbéshtetja pér arsimin e cila synon né mbéshtetjen financiare pér funksionim normal [A-ve.
Trajtimi ushqimor n& kopshte dhe gerdhe

Ngrohja

Akordimi [ bursave.

Mbéshtetja sociale

Ku béjné pjesé ndihma ekonomike

Mbéshtetja pér shtresat né nevojé

Funksionimi I gendrés ditore .

Subvencioni I girasg etj

Mbéshtetja e sektorit té pyjeve kullotave me parashikimin e shpenzime per projekte né kété fushé
me qéllim menaxhimin e hapésirave kullosore , rikonstruksion e ndértim lerash , kanalesh me
qéllim funksionimin e ujitjes dhe kullimit.Mbéshtetja pér turizmin, artin , kulturén, trashgiming
dhe sportet .Promovim I trashégimisé kulturore, zhvillimi I aktiviteteve me qéllim promovimin e
saj.Mbéshtetje financiare né fushén e turizmit .Mbéshtetje pér zhvillimin e shfaqjeve tatrale dhe
kinemasé. Mbéshtetja e sportit dhe rritja e nr t€ disiplinave sportive si shah, basketball,
bodybilding, aeronautikaPérfundimish sipas planifikimit t& ekzekutivit buxheti 2024 parashiko
809.274.000 leké t& ardhura t& pritshme né vleré 16% mé shumé se planifikimi I 2023, ku edhe
nga transferta e kushtézuar nga pushteti géndror vlera shkon né shifrén 541.175.000 ose 9.8% mé

shumé se né vitin 2023.

Shpenzimet operative pér vitin 2024 jané parashikuar né vlerén 662.413.000, ku shpenzimet jané
rritur mé 11.2 %, rritje e cila kushtézohet edhe nga rritja e pagave bazuar né VKM E VITIT 2023,
3 rritje si dhe rritja e gmimit t& ushqimeve q& kané t& b&jné me trajtimin ushqgimor.

Shpenzimet kapitale jané parashikuar né vlerén 113.720.0000 kraasuar me 2023 36% mé shumé

Ku fokusi te kéto shpenzime &shtg

Infrastruktura shkollore, rrjeti rrugor rural dhe ndrigimi t& cilat [ pérmendém dhe mé lart.
Buxheti [ vitit 2024 zbatohet né 7 programe dhe 24 funksione.

Vijné n& mbledhje Adrian Novi, Spartak Drasa

Prezantohet né PP nga drejtoriae financés materiali. P/Vendim “Pér miratimin e PBA 2024-2026

dhe Buxhetit Vjetor 2024,

Znj. Koko prezanton planifikimin e PBA 2024-2026 dhe buxhetit vjetor 2024 duke paraqityr
synimet dhe ményrén e ralizimit t& tyre.



Si pasojée projektit t€ ndrigimit Bashkia Gjirokastér ka ulur me 50% vlerén e shpenzimeve pér
ndri¢im.

Znj. Artiste Koko; Paraqet para késhillit prezantimin n& PP t&¢ PBA 2024-2026 dhe t& buxhetit
vjetor 2024.

Bashkia gjirokastér e zbaton buxhetin bazuar né 7 programe, 24 funksione dhe 74
produkte.Shpenzimet jang t€ bdara né : Shpenzime pér paga né vlerén 507.087.000 leké,
shpenzime operative né vlerén 188.467.000 dhe shpenzimet kapitale né vlerén 113.720.000Lleké.
Sipas kodeve pérkatése funksionojné 7 programet gé jané

Aparati dhe menaxhimi I Bashkisé,

Shérbimi Social Shendetésor,

Turizmi, Trashégimia.

Arti, Kultura dhe sportet,

Siguria Publike

Shérbimet Komunitare dhe Utilitare

ZNJ. Koko;sqaron pér t€ gjitha programet dhe shérbimet qé ofron bashkia shpenzimet buxhetore
dhe burimet e financimit

ZNJ. Merita Isaraj: Falénderon znj. Koko pér paraqitjen e detajuar t& materialit n& PP,

Kalohet n¢ pyetje rreth materialit: Erion Shehaj

Ku jané béré dégjesat publike?

z. Golemi: Bashkia n€ bashk&punim edhe e Késhillin ka realizuar Dégjesat Publike né t& gjitha
njésité administrative dhe né qytet me grupet e interest.

Kemi mbajtur shénim ¢do kérkesé t& qytetaréve dhe mbase nuk kemi buxhetin q& do donim, por
kemi buxhetin q& ne mundemi t& zbatojmé

Parashikojmé njé buxhet né& vleré 113 milion leké, ose 300 milion mé& shumé se vitin e kaluar
Jemi t€ fokusuar t€ investimet pér mbrojtjen e mjedisit ku kemi edhe mbéshtetjen e Ministrisé sé
Mjedisit né pjesén e menaxhimit t& mbetjeve , impiantin e ujérave té zeza

Investime né infrastruktré ku pérve¢ investimeve né IA me fondet e bashkisé, do t& kemi
mbéshtetjen € USAID dhe UNICEF pér tre vitet e ardhshme né 10 shkolla né qytet dhe né njésité
administrative.

Do vazhdohet me investimet pér modernizimin e ndri¢imit public. Kemi filluar né 17 fshatra dhe
do ta zgjerojmé hartén e kétij shérbimi.

Do t& vazhdohet né lagjet e qytetit né zbatim t& Plnit t& Mobilitetit.

Do t€ vazhdohet me rrugét rurale, ndérhyrja né vazhdim né rrugén e Zhulatit dhe projekti pér
rrugén Kolonjé -Golem.

Ngelet problem terminali I qytetit , I cili do t& keté nevojé pér shpronésime.

Aerporti na ndryshoi gjithé planin g&kishim pér te NSHN-ja.

Ndérhyrja né lera , rikonstruksion dhe lera té reja

Projekte pér menaxhimin e pyje kullotave .Gjithashtu kemi kérkuar shtim t& nr t& punonjésve pér
té ku nga sektor kemi menduar te krijojmé& Drejtoriné e Projekteve pasi ka rezultuar sukses
pjesémarrja dhe jemi shpallur t& dytet né rang vendi pérprojektet e fituara.

Z. Adrian Novi: Ju faleminderit pér risité e planifikuara né buxhet.

Qyteti yné ka kalané dhe pjesa mé e madhe e t& ardhurave t& kalasé administrohet nga Ministria e
Kulturés, Gjirokastra né 10 vitet e ardhshme do kete rritje me disa heré té& vizitoréve né kala. A



mund t&€ béhemi aksioneré me Ministriné e Kulturés pér témarré njé % té t& ardhurave nga kjo
ministri?
Z. Golemi: Sigurisht & do t& donim t& merrnim pjesé té t& ardhurave, por &hté né administrim té

Ministris€ sé Kulturés. Ta shohim nga ana juridike dhe me mbéshtetjen tuaj té hartojmé njé
kérkesé.

Shpronésimet jané béré pengesé edhe pér zbatimin e projekteve.

Z. Drasa. Ng vitin 2007 &shté zhvilluar njé process gjyqsor ndérmjet Ministrisé sé Kulturés dhe
Bashkisé Gjirokastér pér t€ arddhurat e kalasé dhe kemi dalé me humbje. Nuk e di si do ta realizoni
kété gjé. Pérsa I pérket investimeve né gendrén historike a jané parashikuar né buxhet?Eshté
problem rruga nén kala , rruga t& Drejtoria Arsimore, fasadat dhe rruga te hotel” Kalemi”. Ajané
parashikuar investime nga bashkia?

Z. Golemi : Me Planin e Mobilitetit do t& vazhdohet ndérhyrja n€ lagjen *“ Palorto” dhe rruga poshté
kalasé.E kemi t& qart& ku &sht& problem, te rruga mbi bashking e cila ka béré njé& ulje rreth gjysmé
metrér. Kemi kérkuar ndihmé dhe jemi né bisedime edhe me Bankén Botérore dhe me Ministring
e Kulturés , sepse pérgjegjése nuk &shté vetém bashkia Gjirokastér, pasi kalaja &shté pasuri
botérore.

Z. Novi: Té ardhurat e kalasé duhen pérdorur pér t& gjithé ndérhyrjet g&é duhen né qytet.

Z. Petrit Brahimi: Ju pérgézoj pér punét e mira dhe materialin e paraqitur, rritja me 16% e t&
ardhurave tregon pér puné té mira sepse ¢do e ardhur éshté njé investim mé shumé dhe shérbime
mé t& mira.Ju del puné mé& emadhe né realizimin e t& ardhurave sepse nga ato varet realizimi I
buxhetit. Nj& nga propblemet mé t&€ mprehta q& shoh jané shproné&simet. Shikoni rrugén te tuneli
ne lagjen Palorto, duhet shpronésuar ato dy ndértesat né shérbim té zgjerimit té rrugés.

Ndérhyrje kérkojné edhe rrugét rurale, rruga Topollaraj -Arshi Lengo ju hyn n& puné
fermeréve.Me ndri¢imin public jané béré puné t€ mira dhe t& vazhdohet mé tej, shpreh dakortésing
time pér vazhdimin e zbatimit t& projektit t& rrugés sé fshatit Zhulat dhe pér fillimin e rrugés sé
fshatit Golem.

Falénderoj zyren e projekteve pér projektet e fituara.Eshté njé buxhet ambicioz dhe shpreh votén
time pro.

Hidhet né voté dhe miratohet me 23 vota pro dhe dy abstenime P/ Vendim “Pér miratimin e PBA
2024-2026 dhe Buxhetit Vjetor 2024”.

Mbyllet mbledhja n& or& 13;25 nga znj Isaraj.

Sekretar i Késhillit Kryetar i Késhillit
Etleva Yzo Merita Isaraj
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